6. ‘*Nemo enim videtur fraudare eos, qui sciunt et consentiunt*’

Con riferimento alla figura della *fraus*, il consenso dell’avente diritto – espresso anche mediante un contegno passivo – risulta munito di una funzione scriminante. Lo si evince chiaramente dal seguente passo ulpiano:

Ulp. 66 *ad ed.* D. 42.8.6.9: *Praeterea illud sciendum est eum, qui consentientibus creditoribus aliquid a fraudatore vel emit vel stipulatus est vel quid aliud contraxcit, non videri in fraudem creditorum fecisse: nemo enim videtur fraudare eos, qui sciunt et consentiunt.*

Lo squarcio è escerpito dal sessantaseiesimo libro del commentario *ad edictum* di Ulpiano, in cui il giurista si occupa dell’*edictum fraudatorium* e, più nel dettaglio, dell’elemento soggettivo del terzo il quale conclude un negozio con il debitore insolvente¹⁴⁵. La fattispecie discussa dal giurista

¹⁴³ Per il testo integrale della costituzione, v. *supra* nt. 140.

¹⁴⁴ Così Ferrini: «Del resto questa arbitraria decisione, che per confessione dello stesso legislatore è *contra iuris regulas*, non ha neppure il valore di un precetto generale, ma si riferisce al solo caso in discorso» (C. FERRINI, *Diritto*, cit., 183).

¹⁴⁵ Così nella sistemazione di O. LENEL, *Palingenesia*, II, cit., col. 799 (Ulp. n. 1452), che viene introdotto con il § 8: *Hoc edictum eum coeret, qui sciens eum in fraudem creditorum hoc facere suscepit, quod in fraudem creditorum fiebat: quare si quid in fraudem creditorum factum sit, si tamen is qui cepit ignoravit, cessare videntur verba edicti.*

attiene alla delicata questione circa l’indispensabilità della coscienza, da parte del terzo contraente, dell’aggravamento che l’atto dispositivo apporterà allo stato di insolvenza del debitore che ‘*fraudandi causa fecit*’¹⁴⁶, rendendo più difficile o impossibile il soddisfacimento dei suoi creditori.

Le soluzioni indicate dai giureconsulti non sono univoche¹⁴⁷ e oscillano fra la necessità di sussistenza del ‘*consilium fraudis*’ in capo al terzo contraente¹⁴⁸ e la sua irrilevanza ai fini della configurazione della *fraus*¹⁴⁹. Si delinea, in questa seconda ipotesi, un orientamento rigoroso,

¹⁴⁶ Queste le parole dell’editto, riportate in Ulp. 73 ad ed. D. 42.8.10pr.: *Ait praetor: “quae Lucius Titius fraudandi causa sciente te in bonis, quibus de ea re agitur, fecit: ea illis, si eo nomine, quo de agitur, actio ei ex edicto meo competere esse oportet, ei, si non plus quam annus est, cum de ea re, qua de agitur, experiundi potestas est, restituas. interdum causa cognita et si scientia non sit, in factum actionem permittam”*.